V. 58. *Convertit volucres in sua verba*, attentionem avium
 in se convertit verbis humanis pronuntiandis.

V. 61. *Colligor . . . placuisse*, rarior constructio pro: colli-
 gitur me placuisse.

VII.

Lib. II. eleg. 7.

Elegia hæc et sequens artissime cohærent. In VII. enim
 Corinna poetam cum Cypasside, ancilla sua, rem habuisse non
 sine causa suspicatur, cui reus respondet indignabundus. Co-
 rinnam recte iudicasse elegia sequenti docemur: poeta enim a
 Cypasside iterum noctem poscit; puella priore calamitate ex-
 territa negat se amplius copiam sui facturam, quare poeta ira
 accensus minis respondet. Ante oculos habuit Prop. III. 15,
 1—10., ubi Cynthiam, quæ ancillam Lycinnam a poeta ante
 amatam immerito vexavit, ita consolatur:

Sic ego non ullos iam norim in amore tumultus,
 Nec veniat sine te nox vigilanda mihi:
 Ut mihi prætexti pudor est ablati amictus
 Et data libertas noscere amoris iter,
 Illa rudes animos per noctes conscia primas
 Imbuit, heu, nullis capta Lycinna datis.
 Tertius, haud multo minus est, cum ducitur annus:
 Vix memini nobis verba coisse decem.
 Cuncta tuus sepelivit amor nec femina post te
 Ulla dedit collo dulcia vincla meo.

Quæstionem, num ancilla quoque amicæ temptanda sit, tractat
 Ov. A. A. I. 375—398.

V. 1—4. *sufficiam reus in nova crimina semper*, offeram
 me semper novis accusationibus. — *vincam*, causam obtineam,
 ut supra II. 5, 7. — *Sive ego marmorei respexi summa the-*
atri, ex Prop. IV. 8, 77. (Cynthia ad poetam): «Colla cave in-
fectas ad summum obliqua theatrum». Feminæ enim a viris
separatæ in superioribus theatri partibus sedebant. — marmo-
rei . . . theatri, theatrum Pompei a. a. Chr. n. 55. ædificatum;
 antea enim theatra Romæ ex ligno erant constructa. — *e*
multis, sc. feminis.

V. 5—10. *Candida . . . femina*, pulchritudine quasi ful-
 gens. — *tacito . . . vultu*, ad vultum feminæ, non ad vultum
 poetæ pertinet. — *tacitas . . . notas*, sc. poetæ destinatas. —
Siquam laudavi, misero petis ungue capillos, ex Tib. I. 6,
 69—70. (ad Deliam): «laudare nec ullam Possim ego, quin
 oculos appetat illa meos». — *misero*, supple: mihi. — *crimen*
dissimulare, scelus occultare. — *Sive bonus color est*, si non
 palleo; pallor enim est signum amoris. Cf. Prop. I. 18, 17.
 (ad Cynthiam iratam): «An quia parva damus mutato signa
 colore?» et Ov. A. A. I. 729—730: «Palleat omnis amans: hic
 est color aptus amanti; Hoc decet: hoc stulti non valuisse pu-
 tent». — *in te quoque frigidus esse*, cf. adn. supra ad II. 1,
 5: «in sponsi facie non frigida virgo» et ad I. 7, 34: «sævus
 in hoste». — *Seu malus*, si palleo.

V. 17—22. *novum crimen*, accusatio. — *sollers ornare Cypassis*, ancilla ornatrix Corinnæ; cf. adn. supra ad I. 11, 1—2: «Colligere incertos et in ordine ponere crines Docta». — *Obicitur*, sc. mihi. — *dominæ contemerasse torum*, non sensu proprio, sed translato: pælicem esse dominæ, fefellisse in amore dominam. — *Di melius*, formula ad mala averruncanda, ut etiam Ov. A. A. II. 388; cf. Lygd. 4, 1: «Di meliora ferant», Ter. Phorm. 1005: «di melius duint», Ov. Met. VII. 37: «Di meliora velint», Cic. De senect. 47: «di meliora». — *peccasse*, cf. adn. supra ad II. 5, 3: »peccasse». — *contemptæ sortis*, quia serva est. — *Veneris famulæ*, servilis, i. e. amor in servam, ut dicitur «Venus mascula» (i. e. amor in pueros) et «Venus feminea» (i. e. amor in puellas). — *famulæ*, hoc loco adiectivi vice fungitur. — *conubia*, hoc loco concubitum illegitimum significat. — *verbere secta*, servilis poena erat verberatio; cf. supra I. 6, 19—20.

V. 23. *ornandis . . . operata capillis*, cf. adn. supra ad vs. 17: «sollers ornare Cypassis».

V. 25. *rogarem*, absolute positum; cf. adn. supra ad I. 8, 43: «rogavit».

V. 27. *puerique volatilis*, Cupidinis alati; cf. Hor. Carm. III. 12, 3: «Cythereæ puer ales». — *arcus*, per arma deorum sæpe iurabant antiqui; cf. Iuv. Sat. 13, 78—83: «Per Solis radios Tarpeiaque fulmina iurat Et Martis frameam, Cirrhæi spicula vatis, Per calamos venatricis pharetramque puellæ Perque tuum, pater Aegæi Neptune, tridentem, Addit et Herculeos arcus hastamque Minervæ, Quidquid habent telorum armamentaria cæli».

VIII.

Lib. II. eleg. 8.

V. 2. *in mille modos*, diversos capillorum positus intellege.

V. 3—4. *rustica*, cf. adn. supra ad I. 8, 44: «rusticitas». — *cognita furto*, contrarium dicit Ov. Her. 6, 43: «Non ego sum

furto tibi cognita». — *furto*, apud poetas eroticos Venerem veritatem significat. — *sed magis apta mihi*, unde Ovidii monitum ad puellas A. A. III. 665—666: «Nec nimium vobis formosa ancilla ministret: Sæpe vices dominæ præbuit illa mihi».

V. 6—10. *verbo lapsus in ullo*, i. e. nullum mihi excidit verbum ineptum. — *conscia signa*, rem prodentia, ut supra II. 1, 8. — *Quid, quod in ancilla* etc., vss. 9—10. poeta alludit ad vss. 19—22. elegiæ præcedentis. — *delinquere*, peccare; cf. adn. supra ad II. 5, 3: «peccasse». — *mente carere bona*, insanum esse.

V. 11—14. *Thessalus ancillæ facie Briseidos arsit*, ex Hor. Carm. II. 4, 3—4: «serva Briseis niveo colore Cepit Achillem». — *Thessalus*, Achilles, cuius patria erat Phthia, urbs Thessaliæ. — *ancillæ*, captivæ. — *facie*, sc. pulchra; cf. adn. supra ad II. 1, 5: «facie». — *Serva Mycenæo Phœbas amata duci*, ex Hor. Carm. II. 4, 7—8: «Arsit Atrides medio in triumpho Virgine rapta»; cf. Ov. Trist. II. 400: «Teque, Mycenæo Phœbas amata duci». Agitur de Cassandra, quam captivam Agamemnon Troia rediens secum duxit Mycenæ. — *Mycenæo*, Agamemnoni, regi Mycenarum. — *Phœbas*, Cassandra, vates et sacerdos Phœbi; cf. adn. supra ad I. 7, 17: «vittatis capillis». — *Nec sum ego Tantalide maior nec maior Achille: Quod decuit reges, cur mihi turpe putem*, ex Prop. II. 8, 39—40: «Inferior multo cum sim (sc. Achille) vel matre vel armis, Mirum, si de me iure triumphat Amor?» — *Tantalide*, Agamemnon erat filius Atrei, nepos Pelopis, pronepos Tantalii.

V. 15—20. *iratos in te defixit ocellos*, poeta ante oculos habuit Prop. I. 3, 19: «intentis hærebam fixus ocellis». — *totis erubuisse genis*, propter pudorem. — *refers*, sc. in mentem, recordaris. — *præsentior*, ad animi præsentiam referendum. — *Per Veneris . . . numina*, alludit ad vss. 27—28. elegiæ præcedentis. — *Tu dea* etc., de periuriis amantium cf. adn. supra ad I. 8, 86: «Commodat in lusus numina surda Venus». — *tu iubeas animi periuria puri Carpathium tepidos per mare ferre Notos*, ex Tib. I. 4, 21—22: «Veneris periuria

venti Irrita per terras et freta summa ferunt» et Lygd. 4, 96 : «Et iubeat tepidos irrita ferre Notos» ; cf. Ov. A. A. I. 633—634 : «Iuppiter ex alto periuria ridet amantam Et iubet Aeolios irrita ferre Notos» et Am. I. 4, 11—12 : «nec Euris Da mea, nec tepidis verba ferenda Notis». — *animi . . . puri*, aliis præter periuria amatoria sceleribus puri ; cf. Ov. A. A. I. 641—644 : «Reddite depositum, pietas sua fœdera servet ; Fraus absit, vacuas cædis habete manus. Ludite, si sapitis, solas impune puellas ! Hac minus est una fraude tuenda fides». — *Carpathium . . . mare*, pars maris Aegæi meridionalis inter Rhodum et Cretam, ubi est insula Carpathus.

V. 22. *fusca*, ad colorem cutis referendum, ut supra II. 4, 40 : «Est etiam in fusco grata colore Venus».

V. 24. *Unum est e dominis emeruisse satis*, nam, ut supra II. 2, 32. legimus : «ambo domini, quod probat una, probant». — *emeruisse*, meritis, officii devinxisse.

V. 25—28. *negas*, absolute positum apud poetas eroticos significat : Veneris gaudia negare viro ; contrarium est : *dare*. Cf. adn. supra ad I. 4, 70 : «dedisse». — *veniam*, ero, fiam ; cf. adn. supra ad I. 10, 33 : «venturast». — *tecum fuerim*, sensu obsceno ipsum concubitum significat ; cf. Ov. A. A. III. 663—664 : «Hæc quoque, quae præbet lectum studiosa locumque, Crede mihi, mecum non semel illa fuit» ; Varr. De l. l. VI. 80 : «Violavit virginem pro *vitiavit* dicebant, æque eadem modestia potius *cum muliere fuisse*, quam concubuisse dicebant». — *quotque quibusque modis*, ex Tib. II. 6, 51—52 : «mens mihi perdita fingit, Quisve meam teneat quot teneatve modis». — *modis*, de modis Veneris, i. e. de diversis concubitus figuris cogitandum, ut infra III. 7, 64. et III. 14, 24 ; cf. Ov. A. A. III. 787 : «Mille modi Veneris» et ibid. II. 679—680.

IX/A.

Lib. I. eleg. 9a.

Elegiam IX. in duas elegias (IX. A = vss. 1—24., IX. B = vss. 25—54.) distribuendas esse recte statuit Lucianus Mueller. In IX. A. poeta precatur Cupidinem: sinat se amori valedicere. In IX. B. sequitur palinodia: poeta sine amore se vivere non posse fatetur.